
     

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
  STEMA 
COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr.  13  din  09.03. 2018 

privind aprobarea  contului de incheiere a exercitiului bugetar a bugetului local  
 al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru trim. IV /  2017 

  
Consiliul  local al comunei  Dragomirești – judeţul Vaslui   ; 

         Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea aprobării contului de încheiere a 

exerciţiului bugetar a bugetului local  al  comunei Dragomirești , pentru trim. IV /2017 ;   
 raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului propriu de specialitate din cadrul Primăriei  

cu privire la exerciţiul bugetar al comunei pentru trimestrul  IV 2017 ; 
 avizul favorabil al comisiei de specialitate „ buget –finanțe …”  din cadrul consiliului local la proiectul 

de hotărâre prezentat privind contul de încheiere a exercițiului bugetar trim. IV /2017 ;   
Ţinând cont de :  

 prevederile   Legii  nr. 6/2017,  privind Bugetul de stat pe anul 2017  ;  
  prevederilor  Legii nr. 227/2015 - privind Codul fiscal şi a Legii nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, modificate si completate prin O. U. G.  nr. 50/2015  ;  
 bugetul local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui  pentru anul 2017 aprobat prin Hotărârea nr. 37 

din 03.04.2017 cu rectificările ulterioare  ; 
 adresa nr. VSG_STZ_1015 / 07 februarie  2018 a Administrația județeana a finanțelor publice Vaslui , 

activitatea de trezorerie cu privire la indicatorii cu privire la execuția bugetului local pe trim.IV  anul 
2017 , calculați in conformitate cu metodologia aprobata prin Ordinul comun al M.A.I. si  M.F.P. nr. 
244/2651/2010 , anexa 2 .  
In conformitate cu prevederile art. 49 , alin. (12) din Legea nr. 273/2006 – privind finanţele publice 

locale ,republicata , cu modificările si completările ulterioare   ;  
            In temeiul prevederilor art. 36, alin. (4) , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. „a”  si  art. 115 , alin.1 
lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata  , cu modificările si 
completările ulterioare : 
 

H O T A R A S T E : 
  
              Art. 1.  Se aproba  contul de încheiere a exerciţiului bugetar al bugetului local al comunei 
Dragomirești , judeţul Vaslui pentru trimestrul  IV  a  anului  2017, conform anexei 1 si 2 care fac parte 
integranta din prezenta ,   in structura următoare :  

a) la venituri :                                                                                                                   - lei - 

1 

prevederi bugetare inițiale , total :   6.995.847

din care :  
secțiunea de funcționare   6.910.347

secțiunea de dezvoltare   85.500

2 

prevederi bugetare trimestriale, total :  9.082.004

din care :  
secțiunea de funcționare 8.159442

secțiunea de dezvoltare  922562

3 

încasări realizate , total :   7.452.835

din care :  
secțiunea de funcționare   8.042.207

secțiunea de dezvoltare   2561230



 
                                                                                                       
 

b) la cheltuieli : 

1 

prevederi bugetare inițiale , total :                               6.995.847 

din care :  
secțiunea de funcționare  6.910.347

secțiunea de dezvoltare  85.500

2 

prevederi bugetare trimestriale, total :  10.699.051

din care :  
secțiunea de funcționare   8.142.114

secțiunea de dezvoltare   2.556.937

3 

Plati  efectuate   , total :   8.410.826

din care :  
secțiunea de funcționare   7.569.912

secțiunea de dezvoltare   840.914

 
Art. 2.  Cu ducere la îndeplinire a  prezentei  hotărâri se însărcinează consilier contabil din aparatul 

de specialitate al Primarului  comunei  Dragomirești  , judeţul Vaslui . 
 
Art. 3.  Prezenta se aduce la cunostiinta publica prin afișare si se comunica la : Instituția Prefectului 

județul Vaslui , Direcția Generala de Finanțe Publice Vaslui si Primarului comunei Dragomirești , prin grija 
secretarului comunei .  
 

DRAGOMIRESTI , Data : 09 martie  2018 
   PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                                                                
CONSILIER :  GRIGORE Gheorghita         
                                                                                                                              Contrasemnează ,   

                                                                                                  Secretar al comunei Dragomiresti,             
                                                                                                             Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


